ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

PHƯỜNG LÊ CHÂN

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:  21/CV-MTTQ-BTT

V/v tăng cường tuyên truyền phòng ngừa,

đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật

về pháo trên địa bàn phường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Phường Lê Chân, ngày 08 tháng 12 năm 2025

Kính gửi:  - Các tổ chức chính trị-xã hội, các tổ chức thành viên phường;

                            - Ban công tác Mặt trận, Chi hội đoàn thể các Tổ dân phố.

Thời điểm cuối năm và dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 cận kề, tình trạng

mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo nổ trái phép trên địa bàn cả nước nói chung và thành

phố Hải Phòng nói riêng có diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh trật tự,

gây tai nạn, cháy nổ, ảnh hưởng đến tính mạng, tài sản của Nhân dân, tác động tiêu

cực đến môi trường văn hóa và đời sống cộng đồng.

Thực hiện Công văn số 01/MTTQ-BTT, ngày 27/11/2025 của Ban Thường

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về việc tăng cường tuyên truyền phòng

ngừa, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật về pháo trên địa bàn thành phố; Ban

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường đề nghị các tổ chức chính trị-xã hội,

các tổ chức thành viên, Ban công tác Mặt trận và Chi hội đoàn thể các Tổ dân phố

tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tập trung triển khai một số nội dung trọng

tâm sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các

quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo; trong đó nhấn mạnh rõ các hành

vi bị nghiêm cấm và mức xử lý theo quy định. Công tác tuyên truyền cần được triển

khai linh hoạt, đa dạng, phù hợp theo từng nhóm đối tượng thông qua các hình thức

như: loa truyền thanh cơ sở, pano, khẩu hiệu, tờ rơi, sinh hoạt tại Tổ dân phố, sinh

hoạt đoàn thể; đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội, Facebook,

Zalo…

- Phát huy vai trò Mặt trận, các tổ chức thành viên trong vận động Nhân dân

tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; phối hợp với chính quyền,

lực lượng công an tổ chức cho hộ gia đình, đoàn viên, hội viên ký cam kết không

mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo nổ trái phép. Tăng cường vận động Nhân dân giao

nộp pháo, vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; khuyến khích Nhân dân tích cực

phát hiện, cung cấp thông tin, tố giác các hành vi sản xuất, kinh doanh, mua bán, vận

chuyển, sử dụng trái phép pháo và vật liệu nổ tại địa phương.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình dư luận xã hội liên quan đến hành

vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng pháo nổ trái phép; phát huy vai trò giám

sát của cộng đồng dân cư và các mô hình tự quản. Chủ động tổng hợp thông tin, kịp

thời phản ánh, báo cáo nhanh về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường

khi xuất hiện các vụ việc nổi cộm, phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh trật tự, đặc

biệt trong thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường đề nghị các tổ chức chính

trị-xã hội, các tổ chức thành viên phường, Ban công tác Mặt trận và Chi hội đoàn

thể các Tổ dân phố trên địa bàn tích cực triển khai, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong

cộng đồng, góp phần xây dựng thành phố Hải Phòng an toàn, kỷ cương, văn minh./.

Nơi nhận:

- Ban TGCTXH UBMTTQVN thành phố (để báo cáo);

- Thường trực Đảng ủy phường (để báo cáo);

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN phường;

- Như trên;

- Lưu: VT

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Phương Thảo

		2025-12-08T16:00:13+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Phương Thảo <nguyenthiphuongthao@tuhaiphong> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-08T16:44:40+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM PHƯỜNG LÊ CHÂN <mttq_lechan@tuhaiphong> đã ký lên văn bản này!